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ABSTRAKT

Cílem této práce je vytvoření manuálu, který se dá použít při tvorbě cestovní mapy pro

vědu a technologie v průmyslu komerční bezpečnosti. Kapitola „Cestovní mapy pro vědu a

technologie“ popisuje metodu cestovní map, historii, účel, formáty, využití ve světě a

v České republice. Kapitoly „Cestovní mapa v PKB“ a „Tvorba cestovní mapy v PKB“

poskytují ucelený přehled, jaké kroky podnikat při tvorbě cestovní mapy v průmyslu

komerční bezpečnosti a na co se zaměřit.

Klíčová slova: cestovní mapa, cestovní mapa pro technologie, cestovní mapa pro vědu,

cestovní mapa v průmyslu komerční bezpečnosti, tvorba cestovní mapy

ABSTRACT

Goal of this paper is manual’s creation, which is posibble to use to roadmapping process

for science and technology roadmaps in commercial security industry. The chapter

„Science and Technology Roadmaps“ describes roadmap’s metod, history, purpose,

formats, employment in the world and employment in Czech Republic. The chapters

„Roadmap in Commerical Security Industry„ and „Roadmapping in Commercial Security

Industry“ survey, which steps must take dutiny roadmapping in commercial security

industry and what target.

Keywords: rodmap, technology roadmap,science roadmap, roadmap in commercial security

industry, roadmapping
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ÚVOD

Základem úspěšného podnikání je uvést na trh správný produkt nebo službu ve

správný čas a k tomu nám pomůže plánování. Při plánování strategií a plánování

technologií v rámci podniku však může nastat problém, že nastanou odchylky v zájmech.

Tomu lze předejít použitím metody cestovních map pro vědu a technologie.

Teoretická část této diplomové práce je věnována popisu metody cestovních map

pro vědu a technologie, jejího využití ve světě, i v České republice. Cestovní mapy pro

vědu a technologie zahrnují strategické a technologické plánování a tím zamezují střetům

zájmů. Lze je použít pro krátkodobé, střednědobé i dlouhodobé plánování. Z hlediska

dlouhodobého plánování jsou velmi dobrou futurologickou metodou. Poskytují nám výběr

z různých tras, kterými lze dojít k cíli.

Metoda cestovních map má široké využití a to vedlo k otázce, jak ji využít a

aplikovat v průmyslu komerční bezpečnosti. Tímto se zabývá celá praktická část, kde

najdeme postupy, jak dojít ke strategickým plánům, technologickým plánům i stanovení

bezpečnostních rizik. Uvedené plány nám poté slouží jako základ pro tvorbu cestovní mapy

pro účely průmyslu komerční bezpečnosti. Tvorba cestovní mapy pro průmysl komerční

bezpečnosti se od ostatních odlišuje tím, že je kladen mimořádný důraz na bezpečnostní

rizika a bezpečnostní politiku podniku. V praktické části jsou popsány všechny kroky

potřebné k vytvoření cestovní mapy pro průmysl komerční bezpečnosti týkající se

plánování produktů (technických prostředků pro průmysl komerční bezpečnosti) nebo

služeb.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CESTOVNÍ MAPY PRO VĚDU A TECHNOLOGIE

1.1 Historie cestovních map

Metoda cestovních map pro vědu a technologie je hojně využívaná v průmyslu

k podpoře strategie a plánování.

Její vznik datujeme k roku 1940, kdy byl použit výraz „cestovní mapa“ v rámci

strategického plánování. V 60. letech 20. století byly cestovní mapy používané ve výzkumu

ministerstva obrany USA. National science fundation (Státní vědecká nadace) v té době

zveřejnila dvě studie, které daly základ cestovním mapám. Stopovaly vztahy mezi

vědeckými objevy a technologickými průlomy.

Popularizace cestovních map se ale připisuje firmě Motorola, ve které působil Robert

Galvin, bývalý předseda představenstva Motoroly. Galvin definoval metodu cestovních

map jako rozšířený pohled na budoucnost pole zájmu a to složením kolektivního vědění a

představivostí odborníků působících v oboru daného zájmu. Jeho myšlenky jsou dodnes

používány v literatuře vztahující se k cestovním mapám a jsou považovány za „základní

kameny“ cestovních map a jejich využití. Cestovní mapa firmy Motorola koncem 70. let /

počátkem 80. let 20. století působila jako mechanismus na podporu integrace produktovo-

technologické strategie a plánování (zlepšilo se vyrovnání mezi technologií a vývojem

produktu).

Klíčovým mezníkem v širším pojetí cestovních map byla spolupráce polovodičových

sektorů na počátku 90. let. Nejprve v USA a poté na mezinárodní úrovni byl rozvíjena

Mezinárodní cestovní mapa pro polovodiče (ITRS). Tato cestovní mapa se od těch

předchozích odlišovala v tom, že cílem bylo ji rozšířit a ovlivnit tím normy a politiku

investicí do výzkumu. Na rozdíl od cestovních map firem je Cestovní mapa pro polovodiče

veřejným majetkem (http://www.itrs.net), čili se dostává do povědomí široké veřejnosti.

Metodu cestovních map použila v několika studiích i firma Philips Electronics. Pieter

Groenveld, pracující v této firmě v Nizozemí, publikoval v roce 1997 článek Roadmapping

integrates business and technology, který se vztahoval právě k firmě Philips Electronics.

Měl s ním velký úspěch. Popisuje v něm cestovní mapu jako nástroj pro lepší integraci

mezi obchodem a technologickou strategií. Týmovou práci, integrační zapojení organizace

a komunikaci vidí jako základní charakteristiku procesu tvorby cestovní mapy.
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Metoda cestovních map se stále upravuje a je používána v širokém spektru

průmyslového využití, firem a v dalších sektorech. S nástupem informačních systémů došlo

k usnadnění tvorby cestovních map, zejména díky použití softwarů pro tuto tvorbu přímo

určených a díky internetu se zjednodušil přístup k informacím (mnoho firem publikuje

různé studie, které mohou posloužit jako podpůrný nástroj při tvorbě cestovní mapy).

Cestovní mapy a jejich využití velmi podporuje Ministerstvo energie a průmyslu

v Kanadě (US Department of Energy and Industry Canada), kde se tato metoda velmi

využívá pro podporu strategie plánování a inovace.

Obr. 1. Počet vytvořených cestovních map v průběhu let 1952-2005

1.2 Pojem „cestovní mapa“

V každodenním životě se setkáváme s pojmem „cestovní mapa“ jako rozložení drah

nebo tras, které existují v konkrétním zeměpisném prostoru. Takové cestovní mapy

používají běžně používají lidé, kteří cestují, aby se mohli rozhodnout pro jim vyhovující

trasu a došli díky ní k vybranému cíli. Podobně také cestovní mapy pro vědu a technologie

slouží jako nástroj, který poskytuje základní porozumění, orientaci, kontext směr, a také

určitý stupeň shody v plánování technologického vývoje a implementace.
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Robert Galvin, bývalý předseda představenstva pro firmu Motorola, nabídl tuto

definici cestovní mapy pro technologie:

„Cestovní mapa je rozšířený pohled na budoucnost vybrané oblasti průzkumu skládající se

z kolektivní znalosti a představivosti nejjasnějších cest změn v této oblasti.“ 3

K řešení účelu a přínosů cestovních map dále Galvin uvedl: „Cestovní mapy nám

sdělují vize, přitahují prostředky z podniků a veřejné správy, povzbuzují průzkum a sledují

pokrok. Stanou se soupisem možností pro určité oblasti… Proces tvorby cestovní mapy

v inženýrství pozitivně ovlivňuje zaměstnance podniků i veřejné správy tím, že se pokládají

otázky okolo základní technologické podpory, která bývá potlačována.“ 3

V nejširším kontextu cestovní mapa poskytuje společný názor pro vize a budoucí

technologické prostředí osobám s rozhodovací pravomocí. Proces tvorby cestovní mapy

poskytuje způsob jak identifikovat, vyhodnotit a vybrat strategické alternativy, které mohou

být použity k dosažení požadované technologie, nebo obchodního cíle. Řízené inovace

v technologii mají stále větší význam pro průmysl jako prostředek k dosažení

ekonomických, sociálních a ekologických cílů, které jsou základem rozvoje. Účinně řízená

technologie je ale vzhledem ke konkurenčnímu trhu velmi náročná na náklady,

komplikovanost a tempo změn stále se vyvíjecích technologií. Proto řízení technologie

podniků i národních složek vyžaduje účinné postupy a systémy, které budou zavedeny

s cílem zajistit, aby investice do výzkumu a vývoje, zařízení a znalostí byly v souladu

s trhem a průmyslem a to jak nyní, tak i v budoucnosti.

1.3 Pojem technologie a řízení technologií


[…]


6. Revize cestovní mapy pro zpětnou vazbu (uvažujeme o zjednodušení, překreslení).

7. Pamatujeme na klíčové znalostní body procesu při tvorbě cestovní mapy.
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Obr. 24. Účel cestovní mapy (zdroj: Practice on Roadmapping, 2009)
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Obr. 25. Správná vizuální struktura cestovní mapy (zdroj: Practice on Roadmapping,

2009)
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Obr. 26. Úskalí provedení cestovní mapy (zdroj: Practice on Roadmapping, 2009)
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Po tomto kroku je cestovní mapa již kompletní a nastává její implementace do

strategií, technologií podniku. Vedoucí pracovníci ze všech oblastí podniku se seznámí s

kompletně vytvořenou cestovní mapou a přizpůsobí jí oblast svého působení.

Pokud nastanou jakékoliv nové situace v podniku, které se týkají cestovní mapy,

vše se hlásí správci cestovní mapy, který má za úkol tyto informace zaznamenávat a dále

řešit, aby cestovní mapa mohla být zaktualizována a dále poskytovala podniku přínos.
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ZÁVĚR

Metoda „Cestovní mapy pro vědu a technologie“ má obecně velmi široké využití.

Lze ji aplikovat na všechny oblasti průmyslu. Výjimkou není ani průmysl komerční

bezpečnosti. Zde nalézáme možnosti využití zejména u produktové plánování a plánování

služeb. U produktového plánování jde o vývoj nových technologií a s nimi spjatými

novými technickými prostředky pro průmysl komerční bezpečnosti. Cestovní mapy lze také

použít pro nastávající konvergence, kdy dochází k integracím různých systémů.

Cestovní mapy pro vědu a technologie v průmyslu komerční bezpečnosti nám

poskytují otevřený pohled na budoucnost technologií, nových produktů, nových služeb.

Vytvořením cestovní mapy nám vzniknou trasy, které nám ukáží, jak dojít k danému cíli.

Cestovní mapy pro vědu a technologie v průmyslu komerční bezpečnosti jsou výborným

nástrojem pro plánování a prognózování. Cestovní mapy pro vědu a technologie zlepšují

komunikaci mezi pracovníky, což je zvláště v průmyslu komerční bezpečnosti velmi

důležité.

Bohužel zde patří připomenout i obrácenou tvář cestovních map, a to je její

náročnost na vytvoření - náročnost časová a finanční. V průmyslu komerční bezpečnosti se

setkáváme, více než kde jinde, s určitými zažitými pravidly (a jejich aplikacemi do praxe),

které mají jediný cíl: nabídnout služby za co nejnižší cenu, často na úkor kvality. To má

samozřejmě nepříznivý vliv na fungování celého podniku. Často se zapomíná (zejména

v malých podnicích) na důkladné plánování a přitom v průmyslu komerční bezpečnosti jde

o velmi důležitou činnost, která je základem pro snížení bezpečnostních rizik.

Naopak v produktovém plánování má metoda cestovních map již svou

nezastupitelnou pozici a byla již několikrát aplikována pro průmysl komerční bezpečnosti.

Je to dáno tím, že vývojem nových technologií a technických prostředků se zabývají ve

většině případů větší podniky zaměřené na technologie, které si plně uvědomují význam

plánování.
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Každý správný manažer (lidé ve vedení podniku) by si měl uvědomit přínos, jaký

může mít pro podnik správně vytvořená cestovní mapa pro vědu a technologie. Jsou to

zejména: cesta, jak dojít k danému cíli; zlepšení komunikace mezi pracovníky; stmelení

celého podniku (tím, že jsou všichni informovaní o cílech podniku a jak k nim dojít);

ušetřené finanční prostředky (díky zvolení nejlepší cesty, jak dojít k cíli).
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CONCLUSION

The method of „Science and Technology Roadmap“ has generally wide utilization.

It is possible all industrial areas aplication of roadmap. Exception to the rule isn’t

commercial security industry (CSI). There are many ways and means, how to use roadmaps

in CSI, especially to product planning and service planning. Product planning includes

development of new technologies and with it development of new technical facilities for

CSI. The roadmaps can be used for future convergences, when there are integrations of

systems.

Science and technology roadmaps for CSI providing open view of future of

technologies, new products and services. With creating rodmap there are routes, which can

show, how we get to goal. Science and technology roadmaps for CSI have especial

appliance for planning and prognosis. Science and technology roadmaps improve

comunications between workers in company, that is important in companies in CSI.

Unfortunately belongs to remind reversed face of roadmaps, it’s finicalness – time

finicalness and financial finicalness. In CSI we meet with experience rules (and their

application to practice), these have one goal: offer of services at the bottom prices, often at

the expens of quality. This has naturally adverse influence to functioning of whole

company. Often we forget (especially in small companies) about properly planning, but in

CSI it’s very important activity, that is a base of security risks reduction .

Whereas in product planning has method of roadmaps imoprtant position and has

been applied several times before for CSI. There is by development of new technologies

and technaical facilities consider larger companies focused on technologies and that realize

a sense of planning.

Any good manager should be aware of benefits, what good established science and

technology roadmap could be for company. There are: the route, how we can get to goal;

improvement communication between workers; agglutination of all company (all workers

have informations of goals of company and how to get to them); saved financial resources.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

ACCESS Přístupové systémy.

AV ČR Akademie věd České republiky.

CCTV Closed Circuit Television – Uzavřený televizní okruh.

CSI Commercial Security Industry.

EIRMA European Industrial Research Management Association.

EITM European Technology Management.

IDS Intrusion Detection Systems.

IP Internet Protocol.

IPS Intrusion Prevention Systems.

IT Informační technologie.

ITRS International Technology roadmap for Semiconductors

OSE Open Security Exchange.

PKB Průmysl komerční bezpečnosti.

RFID Radio Frequency Identification.

USA United States of America.
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