## POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Student:** Bc.Lenka Knápková

**Oponent:** ing.Ivo Ulrych

**Studijní program:** Inženýrská informatika

**Studijní obor:** Informační technologie

**Akademický rok:** 2009/2010

**Téma diplomové práce:** Cestovní mapy pro vědu a technologie v PKB

### Hodnocení práce

Studentka si vybrala poměrně těžké téma vzhledem k tomu, že v uvedené oblasti má minimum praxe a ta je pouze teoretického charakteru. Předpokládá se ovšem určité penzum znalostí po pětiletém studiu, což poměrně slušně dokazuje, vypracování je aktuální, téměř v problematice úplné a způsob provedení práce je zvolen vhodně, zejména co do použití příkladů. Vhodně aplikuje teoretické znalosti na podmínky PKB. Práce v prostoru Bezpečnostní futurologie pracuje s celosvětovým publikačním materiálem, tento však ne zcela dokonale ovládá. Např. na str. 13 uvádí, že proces tvorby cestovní mapy poskytuje způsob, jak identifikovat, vyhodnotit a vybrat strategické alternativy, které mohou být použity k dosažení požadované technologie nebo obchodního cíle. To je ale diametrálně odlišná záležitost, protože technologie řeší především procesní inženýring PKB, zatímco otázka obchodního cíle je problém managementu bezpečnostního inženýrství. Celkově však jsou splněny formální náležitosti práce a zadaný cíl je vyřešen.

Otázka: Popište využití ITRS v praxi PKB.

### Celkové hodnocení práce:

Známku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
B - velmi dobře.**

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Datum 12.6.2010

Podpis oponenta diplomové práce